
  Estado da Bahia            “SUA VOZ, NOSSA FORÇA” 
  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
  CNPJ n° 42.752.600/0001-56       

 

 

EXTRATO DE ATA DA 55ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023, DA 2ª 
SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, 
REALIZADA NO DIA 08.05.2023, ÀS 19H21MIN, NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA, COM 
TRANSMISSÃO AO VIVO PELA REDE SOCIAL DO LEGISLATIVO. 
 
Presidente: Gerson de Carvalho Pereira 

Vice-Presidente: Acácio Givanno de Oliveira 

Primeiro -Secretário: Sebastião Teixeira de Araújo  
Segundo-Secretário: Erasmo de Carvalho Filho  
 
REGISTRO DE PRESENÇA DOS VEREADORES: Gerson de Carvalho Pereira, Acácio Givanno de 
Oliveira, Erasmo de Carvalho Filho, Devanir Rodrigues Figueira, Joacy de Ferreira de Carvalho, 
João Neres de Carvalho Filho, Marusan Ferreira Lima dos Anjos, Cleusnélio da Silva Santana, 
Jorge Cavalcante de Souza, Jair Lisboa de Souza, Paulo Luciano dos Santos Oliveira Rocha e 
Jânio de Carvalho Nunes, com ausência justificada do Vereador Sebastião Teixeira de Araújo. 
 
PEQUENO EXPEDIENTE (ART. 74, REGIMENTO INTERNO): Leitura com aprovação das atas da 
3ª e 4ª Sessões Extraordinárias do dia 02 de maio de 2023. Leitura com apresentação das 
seguintes Proposições: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N 02 / 2023, DE 04 MAIO DE 2023, 
CONCEDE HOMENAGEM À MULHERES DO MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO EM HOMENAGEM 
AO DIA DAS MÃES; INDICAÇÃO Nº 042/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR MARUSAN FERREIRA 
LIMA DOS ANJOS, INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE UM CENTRO 
ESPORTIVO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO; INDICAÇÃO Nº 043/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR MARUSAM FERREIRA LIMA DOS ANJOS, INDICA AO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL PROCEDER COM A ROÇAGEM DE TODAS AS ESTRADAS DO MUNICÍPIO 
DE SÃO DESIDÉRIO; INDICAÇÃO Nº 0044/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JAIR LISBOA, QUE 
INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CONCLUSÃO E COBERTURA DO CANAL DO 
POVOADO DE BELEZA DE CIMA; INDICAÇÃO Nº 045/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO 
NERES DE CARVALHO FILHO, QUE INDICA AO PODE EXECUTIVO MUNICIPAL CONSTRUÇÃO DE 
MURO DA ESCOLA DOIS DE JULHO NO POVOADO DE POÇO DANTAS; INDICAÇÃO Nº 046/2023, 
DE AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO DE CARVALHO, QUE INDICA AO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL PROMOVER CURSOS DE QUALIFICAÇÃO DOS PORTEIROS, COM SISTEMA DE 
VIGILÂNCIA DE E SEGURANÇA NAS ESCOLAS; INDICAÇÃO Nº0047/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR   JÂNIO DE CARVALHO, QUE INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL INSTITUIR 
PROGRAMA MUNICIPAL CNH SOCIAL POSSIBILITANDO A OBTENÇÃO SUBSIDIADA DA CARTEIRA 
DE HABILITAÇÃO; INDICAÇÃO Nº 050/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JAIR LISBOA DE 
SOUZA QUE INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL INSTALAÇÃO DE BASE DE CONCRETO E 
CAIXA DE ÁGUA NO POVOADO DE SUCUPIRA; INDICAÇÃO Nº 051/2023 DE AUTORIA DO 
VEREADOR PAULO LUCIANO DOS SANTOS OLIVEIRA, QUE INDICA AO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL A PREEMENTE NECESSIDADE DE MELHORIA E AMPLIAÇÃO DOS SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO POVOADO DE RIBEIRÃO DOS BOIS; INDICAÇÃO Nº 052/2023 
DE AUTORIA DO VEREADOR JAIR LISBOA DE SOUZA QUE INDICA AO PODER EXECUTIVO 



  Estado da Bahia            “SUA VOZ, NOSSA FORÇA” 
  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
  CNPJ n° 42.752.600/0001-56       

 

 

MUNICIPAL AQUISIÇÃO DE UM CARRO PARA CASA DE APOIO DE SÃO DESIDÉRIO; INDICAÇÃO 
Nº 053/2023,  DE AUTORIA DO VEREADOR CLEUSNÉLIO DA SILVA SANTANA QUE INDICA AO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PROCEDER COM A PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS  QUE NÃO 
FORAM PAVIMENTADAS NOS BAIRROS CIDADE ALTA E CIDADE NOVA; INDICAÇÃO Nº 054/2023, 
DE AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO DE CARVALHO QUE INDICA AO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO PUBLICA DO CENTRO DA CIDADE, COMO 
TAMBÉM BAIRROS TANGARÁ DE BAIXO, TANGARÁ DE CIMA, NOSSA SENHORA APARECIDA, 
PORTO RICO, ALTO DO CRISTO, CIDADE NOVA E CIDADE ALTA. 
 
GRANDE EXPEDIENTE (ART. 75, REGIMENTO INTERNO): Inscrição dos Vereadores:  Gerson de 
Carvalho Pereira, Acácio Givanno de Oliveira, Devanir Rodrigues Figueira, Joacy de Ferreira de 
Carvalho, João Neres de Carvalho Filho, Marusan Ferreira Lima dos Anjos, Jorge Cavalcante de 
Souza, Jair Lisboa de Souza, Paulo Luciano dos Santos Oliveira Rocha e Jânio de Carvalho Nunes. 
 
ORDEM DO DIA (ART. 76, REGIMENTO INTERNO): Aprovação por unanimidade, em única 
discussão e votação das seguintes proposições: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02 / 
2023, DE 04 MAIO DE 2023; Indicações nº 042/2023, 043/2023, 044/2023, 045/2023, 
046/2023, 047/2023, 050/2023, 051/2023, 052/2023, 053/2023, 054/2023. 
 
COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES (ART. 79, REGIMENTO INTERNO): Sem inscritos. 
Convocação para a 56ª sessão ordinária a ser realizada no dia 15.05/2023, no Plenário Celso 
Barbosa, no horário regimental. 
 

 


